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Sposób wykonywania głębokich bezzłączowych uziemień

Przedmiotem niniejszego wynalazku jest sposób
wykonywania bezzłączowych głębokich uziemień.

Jak wiadomo, w przypadku dużej oporności właś¬
ciwej gruntu celem uzyskania prawidłowego uzie¬
mienia należy uziomy pogrążać na znacznej głębo¬
kości. Znane sposoby wykonywania głębokich uzie¬
mień polegają na pogrążaniu odcinków prętów sta¬
lowych o średnicy od 10 do 30 mm, które to odcinki
są w trakcie wbijania uziomu łączone różnymi
metodami. Znany jest na przykład z polskiego opi¬
su patentowego Nr 45033 sposób wykonywania głę¬
bokiego uziomu prętowego, w którym poszczególne
odcinki prętów stopniowo wbijanych pionowo
w grunt są łączone za pomocą zgrzewania lub spa¬
wania. Sposób ten obok zalety, polegającej na pra¬
widłowym pod względem elektrycznym połączeniu
poszczególnych odcinków prętów, wykazuje tę nie¬
dogodność, że wymaga kosztownych i kłopotliwych
w terenie urządzeń do zgrzewania lub spawania
tych prętów.

Inny sposób łączenia wbijanych prętów polega na
ich łączeniu mechanicznym, jak to na przykład jest
opisane w patencie NRF Nr 1042057. Poszczególne
odcinki prętów są zaopatrzone z jednej strony
w profilowane czopy, a z drugiej strony w otwory
cylindryczne, zaopatrzone w kanałki. W otwór cy¬
lindryczny pierwszego pręta jest wkładany stożko¬
wy grot, a następnie w miarę pogrążania prętów
osadza się na ich czopach kolejne następne pręty.
W celu zapewnienia prawidłowego zestyku tych łą-
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czonych odcinków prętów uziomowych w cylin¬
dryczne otwory umieszcza się wkładki z miękkiego
metalu, jak na przykład, z ołowiu. W procesie wbi¬
jania pręta wkładka z miękkiego metalu wypełnia
przestrzeń pomiędzy kanałkami otworów cylindrycz¬
nych tych prętów i osadzonymi w nich czopami.
Ponadto dla uzyskania niezmiennej oporności w cza¬
sie tych połączeń na płaszczyznach czołowych tych
łączonych prętów stosuje się specjalne podkładki
uszczelniające. Aby nie uszkodzić czopów wbija¬
nych prętów stosuje się specjalne głowice bijakowe.

Sposób ten wykazuje również dużą wadę, która
polega na tym, że pręty uziomowe muszą być pod¬
dawane kosztownej obróbce wiórowej. Ponadto ma¬
teriał z którego są wykonane pręty musi odznaczać
się dobrymi własnościami wytrzymałościowymi, co
w sumie znacznie podważa koszt uziomu. Nieza¬
leżnie od wspomnianych wad sposób ten nie zna¬
lazł szerszego zastosowania przy wykonywaniu uzio¬
mów bardzo głębokich ze względu na dużą liczbę
złącz, które nie zapewniają pod względem elektrycz¬
nym dobrego zestyku. Okazało się również, że na
skutek korozji tych połączeń z biegiem czasu opor¬
ność uziemień wykonanych tym sposobem wzra¬
sta do niedopuszczalnych wartości i stwarza ko¬
nieczność ponownego wykonania uziemień chro¬
nionych obiektów.

Sposób wykonywania głębokich bezzłączowych
uziemień według wynalazku nie wykazuje powyż¬
szych wad i niedogodności, gdyż zupełnie wyeli-
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minowano w nim stosowanie jakichkolwiek po¬
łączeń w pogrążanych w grunt uziomach. Przed¬
miotowy sposób polega na tym, że sonda uziomo-
wa, stanowiąca jednocześnie tradycyjny grot stoż¬
kowy z przyspawanym do niego drutem stalowym,
linką lub taśmą stalową jest pogrążana za po¬
mocą żerdzi, których odcinki są łączone w dowol- _
ny sposób mechaniczny, na przykład, za pomocą
połączeń gwintowanych, a następnie po osiągnię¬
ciu wymaganej głębokości w gruncie, co jest
stwierdzone pomiarem oporności uziemienia, żer^
dzie te są wyciągane z gruntu. Przyspawane do
pogrążanej sondy drut stalowy, taśma lub ocyn¬
kowana linka stalowa, są rozwijane w czasie po¬
grążania z bębna lub kręgu.

Sposób wykonywania bezzłączowych uziemień
według wynalazku jest opisany szczegółowo na
podstawie schematycznego rysunku, na którym
fig. 1 do fig. 6 ilustrują poszczególne etapy wy¬
konywania tym sposobem głębokich uziemień,
a fig. 7 i 8 — odmiany wykonania uziemień we*
dług wynalazku.

Do stalowego uziomu 1 stanowiącego stożkowy
grot jest zamocowany koniec linki stalowej 2,
drutu lub taśmy stalowej nawiniętych na bęben 3.
Dla uzyskania prawidłowego połączenia koniec
linki 2 jest przyspawany do grota 1 bądź też
przylutowany po uprzednim zakleszczeniu mecha¬
nicznym tej linki w grocie w celu uzyskania
właściwej wytrzymałości mechanicznej tego^-po¬
łączenia. W przypadku wykonywania uziemień
w odległym terenie należy linkę 2, drut lub taś¬
mę stalową o określonej maksymalnej długości
zwijać w kręgi i wraz z przyspawanymi lub przy-
lutowanymi grotami 1 dostarczać na stanowiska
pracy. Jak to przedstawia fig. 1, przygotowana
w opisany wyżej sposób linka 2 z grotem 1 jest
łączona z żerdzią 5 w miejscu wykonywania uzio¬
mu. Czop la grota 1 osadza się we wkładce 4
żerdzi 5, a na drugi koniec tej żerdzi nakłada się
głowicę bijakową 6. Następnie żerdź 5 wraz z koń¬
cówką 1 i przymocowaną do niej linką 2 pogrąża
się w gruncie 7 na całą jej długość (fig. 2). W celu
dalszego zagłębienia grota 1 w gruncie 7 na gór¬
ny koniec pierwszej żerdzi 5 osadza się tulejkę 8,
która łączy drugą kolejną żerdź 5' (fig. 3). Po¬
stępując w analogiczny sposób łączy się kolejno
i wbija następne żerdzie, aż do uzyskania głębo¬
kości dającej wymaganą oporność uziemienia
stwierdzoną każdorazowo pomiarem.

Na rysunku podano tylko przykładowo wielkość
zagłębienia grota 1 odpowiadającą długości dwóch
żerdzi 5, 5' (fig. 4), co nie ogranicza stosowania
przedmiotowego sposotfu do dowolnej głębokości
pogrążenia grota 1 za pomocą odpowiedniej liczby
użytych żerdzi 5, 5'.

Z chwilą uzyskania wymaganej oporności uzie¬
mienia żerdzie 5, 5' wyciąga się z gruntu jak to
przedstawiono na fig. 5. Wystający ponad po¬
wierzchnię gruntu 7 koniec 2a linki 2, drutu lub
taśmy stalowej (fig. 6) wykorzystuje się jako
przewód uziemiający, co eliminuje kłopotliwe
przyłączanie przewodów uziemiających do uzio¬
mów.

Dalszą korzystną cechą sposobu wykonywania
uziemień głębokich według wynalazku jest to, że
uziomy wykonuje się z elementów o znacznie
mniejszym przekroju niż to ma miejsce w tra¬
dycyjnych sposobach, dzięki czemu zmniejsza się
zużycie materiałów na wykonywanie uziemień
przy jednoczesnym zapewnieniu dobrej jakości
wykonania.

Odmiana sposobu według wynalazku uwidocz¬
niona na fig. 7 polega na tym, że jako żerdzie 5,
5' stosuje się rury stalowe wewnątrz których
znajduje się przewód uziomowy 2 w postaci dru¬
tu, linki lub taśmy stalowej, przyspawany do
uziomu grota 1 zagłębianego za pomocą wibro¬
młota przelotowego zakleszczonego na rurze —
żerdzi 5, 5'. Po zagłębieniu uziomu — grota 1 na
żądaną głębokość przestawia się wibromłot z „bi¬
cia" na „wyrywanie" i wyciąga żerdzie —rury
z gruntu zostawiając uziom —grot 1 na żądanej
głębokości, lub też, dla otrzymania wysokiej i dłu¬
gotrwałej jakości uziemienia, zostawia się rury
wraz z znajdującym się w nich przewodem uzio-
mowym w ziemi i wypełnia rury antykorozyjną
masą w stanie płynnym, która zastygając całkowi¬
cie chroni przewód uziomowy 2 przed korozją
i zapewnia na długi okres czasu utrzymanie usta¬
lonej oporności uziemienia.

Inną jeszcze odmianą sposobu wykonania uzie¬
mień według niniejszego wynalazku jest wyko¬
nanie otokowe, polegające na tym, że przewód
uziomowy 2 jest rozwijany z bębna 3 i bez prze¬
cinania wciskany w grunt w tylu miejscach ile
jest żądanych uziemień, stanowiąc jednocześnie
uziomy i przewody uziomowe. Wciskanie przewo¬
du uziomowego 2 odbywa się za pomocą żerdzi
5, 5' w postaci prętów stalowych lub rur, przy
czym można ponadto do każdego uziemienia na¬
wlekać na przewód uziomowy grot 1 i wbijać go
w grunt za pomocą żerdzi prętowych lub ruro¬
wych, pozostawiając grot 1 w gruncie. Dzięki te¬
mu #unika się szeregu połączeń na powierzchni
poszczególnych odcinków przewodu uziomowego.

Użycie wibromłotów przelotowych do wbijania
i wyrywania żerdzi z gruntu bardzo przyśpiesza
wykonanie robót i zwiększa wydajność pracy.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób wykonywania głębokich bezzłączowych
50 uziemień, znamienny tym, że linkę stalową (2),

drut lub taśmę stalową, nawinięte na bęben (3)
lub w kręgach, łączy się za pomocą spawania
lub lutowania z grotem (1) stanowiącym uziom,
a następnie za pomocą prętowych lub ruro-

55 wych żerdzi (5, 5') łączonych tulejkami (8) po¬
grąża się w gruncie (7) ten grot (1) z linką (2)
i po uzyskaniu żądanej głębokości pogrążenia
uziomu, sprawdzanej pomiarem jego oporności,
żerdzie (5, 5') wyciąga się z gruntu (7) lub

60 pozostawia się je w gruncie, a koniec 2a linki,
drutu lub taśmy stanowi przewód uziomowy.

2. Odmiana sposobu według zastrz 1, znamienna
tym, że przewód uziomowy (2) umieszcza się
wewnątrz rury —żerdzi (5, 5') i łączy z gro-

65 tern (1), po czym wbija w grunt (7) za pomocą
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przelotowego wibromłota i wyciąga się te żer¬
dzie za pomocą tego samego wibromłota po
jego przestawieniu na „wyrywanie" lub zesta¬
wia się te żerdzie z przewodem uziomowym
w ziemi i zalewa wewnątrz masą antykorozyj¬
ną lub też zostawia sie ję w ziemi bez zale¬
wania masą antykorozyjną.

3. Odmiana sposobu. według zastrz. 1, 2, przezna¬
czona szczególnie dla otokowych uziemień wie¬
lokrotnych, znamienna tym, że rozwijany 10

z bębna lub kręgu przewód (2) jest wbijany
w grunt bez jego przecinania w miejscach
uziomu i bez stosowania grota (1), który to
przewód stanowi jednocześnie uziomy i prze¬
wody uziomowe albo też nawleka się groty (1)
na przewód (2) i wbija w grunt (7) za pomocą
rurowych lub prętowych żerdzi (5, 5') i prze¬
lotowego wibromłota, po czym wyciąga się
z gruntu te żerdzie za pomocą tego samego
wibromłota.
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